A Hoc autem tu, vir nobilissime, una nobiscum delibera, quis retinendus sit et quid cuique munera tribuendum. Ac mihi quidem videtur, quo plures sint et propter minutos labores minori contenti stipendio, hoc pulchrius fore, quoniam pueri plus habebunt comitum, ministrorum et honoris. Sed hoc una deliberabimus et quam fieri potest pulcherrime instituemus. Interim tu nunc quidem cum Critopulo res puerorum administra. Itaque necesse est ante omnia, eorum educationi et moribus prospiciatis, ut urbani et eruditi fiant, si eos hic in aliquo honore esse vultis. Quod nisi fiat, et ipsi et juvenes hic negligemini, nec ulla vestri estimatio erit. De qua re cum beatæ memoriæ principis, illorum patre, collocutus sum, voluitque is, ut omnino mores Francorum imitarentur et induerent, hoc est ut Ecclesiæ interessent plane eodem, quo Latini, modo, ut Latino vestimento uterentur, reverenter salutarent papam, cardinales et reliquos primores, detecto capite, ut honorem exhiberent salutantibus, ut, si adirent cardinalem vel alium similem principem, non assiderent, sed flexis genibus procumberent, donec ab illo juberentur surgere. Dixitque beatus ille vir, sæpe se iis imperasse ut ne considerent. Quæ igitur omnia vobis commendo, ut moneatis principes et probe eos educetis. Præterea curæ vobis esto, ut incensus eorum gravis sit et magnificus, sermo consideratus, vox modesta et placida, vultus verecundus, neve huc illuc vagus. Erga omnes comes et officiosi sunt, omnibus tum suis tum alienis blandi et affabiles, minime gloriosi, sed demisso et sedato animo. Nihil superbiunt, quod Imperatoris posterisint, sed cogitant, sese patria ejectos, orbos, hospites, mendicos esse, qui aliorum beneficiis egeant ad vitam sustentandam, nec, nisi virtutem colant, prudentes ac modesti sint, omnes honorifice habeant, ab aliis honorifice habitum tri, sed in omnium venturos esse invidiam. Quæ omnia tu, vir nobilissime, cum Critopulo considera, quandoquidem id oneris tibi impositum est. Præterea operam danto litteris, ut progressus faciant, neve, quod principes sint, illis carere se posse existimanto. Nobilitas quæ caret virtute, nihil est in omnibus principibus, etiamsi magna regna et bona habeant, nedum in illis, qui rebus omnibus orbatii sunt. Quare necesse est eos litteras colere, obediens obtemperantesque esse tibi, et medico, eorum qui valetudini prospicit, et magistro dictisque vestris studiose audientes sunt. Insuper singuli brevem aliquam orationem memoriæ mandanto, qua papam flexis genibus et nudo capite salutent, cum huc venerint: quod cavento ne aliter faciant. Si publice ambulantes ab hominibus salutantur aperiendis capitibus, ipsi quoque caput aut plane aut plus minusve pro cujusvis conditione aperiunt. Similiter si alieni honorati homines eos visum veniant, digne hos excipiunt, caput aperiunt et pro sua quemque dignitate habento. Loquuntur pauca quidem, sed

ea laudabilia, gratiosa et placida, nunquam ridendo aut cachinnantor, sed vultu severo et composito sermonem cum iis conferunt. In cibis capiendis temperante sibi, tabulae modeste et recunde assident. Si eos morum cultum coram alienis praestare vultis, necesse est eos coram suis decorum servare doceatis. Ut neminem laedant, resuefacite eos dehinc ad morum elegantiam, modestiam et lenitatem. Discunt jam flexis genibus apte et eleganter salutare; neve pudent eos facere, quod magni reges et imperatores faciunt. Quando ecclesiam Latinam intrant, flectunt genua et precantur sicut Latini. Ne negligatis eos ad missas et liturgias ducere, et assistunt recunde et attente, sine risu vel garritu, flexis genibus et apertis capitibus, sicut Latini faciunt, qui omnino iis imitandi sunt. Haec si fecerint, subsidiis non carebunt, apud omnes in honore erunt, et ipse si quid poterit iis operae praestare, studioso praestabo. Si contraria fecerint, equidem nulla omnino eo eos adjuvabo, homines eos negligent nec ullum iis honorem habebunt.

τὴν τροφήν των ἄς εἶναι προσεκτικοὶ καὶ ἐγκρατεῖς. Εἰς τὸ τραπέζι των ἄς κάθονται μετὰ προσοχῆς καὶ παιδείσεως. Ἄν θέλετε νὰ εἶναι πεπαιδευμένοι εἰς τοὺς ἔξω, ποιήσατε νὰ εἶναι πεπαιδευμένοι εἰς τοὺς ἐδικούς των. Ἄς μὴν ἀναισχυνοῦν τινὰ, συνηθίσατέ τους ἀπὸ τῶρα κατὰ ἡμέραν καὶ ἡμέρα. Ἄς μανθάνωσιν ἀπὸ τῶρα νὰ γονατίζουν ἐπιτηδεῖα καὶ εὐμορφα. Καὶ νὰ μὴν τὸ ἔχωσιν ἐντροπήν ὅτι μεγάλοι βῆγαδες καὶ βασιλεῖς τὸ ποιοῦσιν. Ὅταν σεβαίνου εἰς ἐκκλησίαν Λατινικήν, ἄς γονατίζουν καὶ ἄς εὐχονται ὡσπερ οἱ Λατίνοι. Ὑπαγένετέ τους συνεχῶς εἰς τὰς ἐκκλησίας, εἰς τὰς λειτουργίας, καὶ ἄς στέκονται μετὰ εὐλαθείας καὶ προσοχῆς, χωρὶς γέλωτος, χωρὶς λαλίας. Ἄς γονατίζουν καὶ ἄς ἀποσκεπάζονται ὡσπερ οἱ Λατίνοι, καὶ ἄς μιμοῦνται ἐκείνους. Ἄν οὕτως ποιῶσι, θέλωσι βοηθηθῆν, θέλουν ἔχειν τιμὴν παρὰ πάντας. Θέλω δυνῆσθαι καὶ ἐγὼ νὰ τοὺς συνεργῶ. Εἰ δὲ τάναντίκα ποιοῦσιν, ἐγὼ δὲν θέλω δυνῆσθαι νὰ τοὺς βοηθῶ οὐδὲ ὅπως, οἱ ἄνθρωποι θέλουν τοὺς ἀποστραφεῖν, καὶ τινὰς δὲν θέλει τοὺς τιμῆσιν οὐδὲ ποσῶς.

Haec iam copiose ad te, vir nobilissimo, et reliquos scripsi, non ut levia et inania, sed ut moneratis ea perpetuo principes, per magistrum ea perpetuo iis legenda curetis, que accuratius ab iis et intelligantur et fiant. Ad ipsos haec scribere volebam; sed quia, ut pueri, ea non probe intellecturi erant, ideo ad te, vir nobilissime, scripsi, ut ei meo et tuo nomine iis commendares, ut facerent quae scripsi.

Pestilentia nunc hanc urbem invasit. Quare commodum visum est in consilio principum qui hic sunt, et voluntate papae sanctum est, ut propter periculum principes huc ne veniant. At nec Anconae iis commemorandum, quia ea quoque urbs peste infecta est, sed in regionem quam Siciliam vocant, ubi aer saluber est, transiendum, ibique cum principibus ad Septembrem vel Octobrem commorandum. Deliberate vos interim, semperne ibi habitare velitis, id quod iis qui hic sunt principibus placebit. Ego et sanctissimus papa ad legatum comitatus scribemus, ut vobis auxilietur et praesto sit in re quacunque. Ibidem etiam episcopus Comi est mihi subjectus et servus sancti Domini. Hujus diocesis Sicilia est, ubi pulchras sedes